



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社テクノスマート
コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部統括部長
四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

(氏名) 高橋 進
(氏名) 柳井 正巳

TEL 06-6253-7200

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,347	△53.0	△98	—	△84	—	△56	—
27年3月期第1四半期	2,869	24.0	190	△31.7	207	△28.7	131	△25.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△5.38	—
27年3月期第1四半期	12.43	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	15,017	10,122	67.4	955.37
27年3月期	15,388	10,220	66.4	964.59

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 10,122百万円 27年3月期 10,220百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	8.00	12.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	△24.7	100	△68.8	120	△65.3	75	△65.1	7.07
通期	11,000	7.7	600	30.9	650	25.8	400	31.8	37.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	10,821,720 株	27年3月期	10,821,720 株
28年3月期1Q	226,498 株	27年3月期	225,708 株
28年3月期1Q	10,595,486 株	27年3月期1Q	10,596,411 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第1四半期累計期間)	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	7
品目別売上高、受注高、受注残高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経済情勢および業界の状況

当第1四半期累計期間における世界経済は、米国では緩やかな回復傾向が続き、欧州では景気の持ち直しの動きがみられましたが、アジアでは中国の景気の拡大が一段と緩やかになるなど、新興国の景気の陰りや先行き不透明感などで、経済の下振れへの懸念が強まりました。国内経済は、政府の経済政策や金融緩和の効果と円安のもと、輸出関連企業を中心に企業収益の改善傾向がみられ、また企業の設備投資にも持ち直しの動きがみられましたが、全体的には低調な状況で推移致しました。

このような状況下において、光学系フィルム業界では、新規投資を進める企業と規模の縮小や委託加工に切替える企業など二極化の傾向も一部で見られました。当社においては、スマートフォン、タブレット端末用として光学フィルム、タッチパネル用塗工装置、医療材用塗工乾燥装置、自動車用リチウムイオン二次電池関連および電子部品関連塗工乾燥装置の受注強化に取り組みたいと考えております。また、今後の製品開発のためのテスト機であるスマートラボやパイロットコーターの引合も増加し、今後は、光学フィルム関連と二次電池や燃料電池などのエネルギー関連業界に対し、更なる販売強化に取り組みたいと考えております。

②売上および損益の状況

売上高は、1,347百万円(前年同期比53.0%減)となりました。主な最終製品別売上高構成比率は、薄型表示部品関連機器が29.2%(前年同期は81.5%)、機能性紙・フィルム関連塗工機器が8.3%(前年同期は3.4%)、電子部品関連塗工機器が37.6%(前年同期は4.6%)、エネルギー関連機器が12.8%(前年同期は5.1%)となりました。売上高に占める輸出の割合は、42.5%(前年同期は46.1%)となりました。売上総利益は、71百万円(前年同期比79.3%減)、売上総利益率は、5.3%(前年同期は12.0%)となりました。販売費及び一般管理費は、170百万円(前年同期比10.2%増)となりました。営業損失は、98百万円(前年同期は営業利益190百万円)、経常損失は、84百万円(前年同期は経常利益207百万円)、四半期純損失が56百万円(前年同期は四半期純利益131百万円)となりました。

③受注の状況

受注高は2,454百万円(前年同期比135.1%増)、その内輸出受注高は、800百万円(前年同期比15.2倍)となりました。受注残高は5,065百万円(前年同期比15.7%増)、その内輸出受注残高は、1,617百万円(前年同期比31.4%増)となりました。

個別の受注金額については、中国市場など新興国を最終需要先とした国内企業をはじめ、韓国や中国企業向けでも、国内外の設備メーカーの価格競争は大変厳しいものとなっています。品目別内訳は、スマートフォンやタブレット端末などの薄型表示部品用の光学フィルム塗工装置や、タッチパネル用ハードコートフィルム塗工装置で、二次電池や燃料電池用エネルギー関連部材用塗工装置と、FPC関連の配線材料用塗工装置で構成されております。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

総資産は、15,017百万円(前期末比2.4%減)となりました。これは主に売上債権の減少によるものです。負債は、4,895百万円(前期末比5.3%減)となりました。これは主に仕入債務の減少によるものです。純資産は、10,122百万円(前期末比1.0%減)となりました。自己資本比率は67.4%(前期末は66.4%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、平成27年5月8日に発表しました平成27年3月期決算短信における平成28年3月期業績予想値で、変更はありません。

なお、業績予想は、本発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しており、当社の販売する設備は全て受注生産のため実際の業績は、受注時期及び納期など今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,269,266	4,226,217
受取手形及び売掛金	8,585,743	6,154,809
仕掛品	75,564	136,149
原材料及び貯蔵品	47,421	39,454
その他	95,168	130,058
流動資産合計	11,073,164	10,686,689
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	822,387	812,147
機械及び装置（純額）	242,224	235,470
土地	1,836,830	1,836,830
その他（純額）	74,959	70,613
有形固定資産合計	2,976,402	2,955,062
無形固定資産	6,665	6,188
投資その他の資産		
投資有価証券	1,145,396	1,207,136
その他	188,794	165,201
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,331,890	1,370,038
固定資産合計	4,314,958	4,331,288
資産合計	15,388,123	15,017,978
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,872,825	2,271,824
短期借入金	583,772	663,688
未払法人税等	71,955	3,718
前受金	169,126	231,363
引当金	124,374	50,271
その他	162,334	272,796
流動負債合計	3,984,388	3,493,661
固定負債		
長期借入金	168,671	383,126
退職給付引当金	478,925	483,814
資産除去債務	8,898	8,898
その他	526,405	526,105
固定負債合計	1,182,899	1,401,944
負債合計	5,167,288	4,895,605

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,003,125	1,003,125
資本剰余金	515,858	515,858
利益剰余金	7,395,101	7,253,372
自己株式	△108,883	△109,247
株主資本合計	8,805,201	8,663,108
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	337,285	380,916
土地再評価差額金	1,078,348	1,078,348
評価・換算差額等合計	1,415,633	1,459,265
純資産合計	10,220,835	10,122,373
負債純資産合計	15,388,123	15,017,978

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,869,808	1,347,739
売上原価	2,524,530	1,276,279
売上総利益	345,278	71,459
販売費及び一般管理費	154,294	170,080
営業利益又は営業損失(△)	190,984	△98,620
営業外収益		
受取利息	521	-
受取配当金	13,815	13,146
その他	6,215	5,090
営業外収益合計	20,552	18,236
営業外費用		
支払利息	1,400	1,948
その他	2,201	2,415
営業外費用合計	3,602	4,363
経常利益又は経常損失(△)	207,934	△84,747
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	207,934	△84,747
法人税等	76,262	△27,786
四半期純利益又は四半期純損失(△)	131,672	△56,961

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

（単位：千円、％）

品目	前第1四半期 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日		当第1四半期 自平成27年4月1日 至平成27年6月30日		（参考） 自平成26年4月1日 至平成27年3月31日		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
売上高	塗工機械	2,544,102	88.7	1,270,464	94.3	9,087,982	89.0
	化工機械	289,684	10.1	38,592	2.8	938,722	9.2
	その他	36,021	1.2	38,682	2.9	184,813	1.8
	計	2,869,808	100.0	1,347,739	100.0	10,211,518	100.0
	内輸出高	1,323,736	46.1	572,395	42.5	3,085,661	30.2
受注高	塗工機械	984,273	94.3	2,260,861	92.1	7,571,369	95.0
	化工機械	24,020	2.3	150,590	6.1	210,101	2.6
	その他	35,549	3.4	42,895	1.8	186,293	2.4
	計	1,043,842	100.0	2,454,346	100.0	7,967,764	100.0
	内輸出高	52,637	5.0	800,342	32.6	1,973,193	24.8
受注残高	塗工機械	3,803,626	86.9	4,837,240	95.5	3,846,843	97.2
	化工機械	556,030	12.7	205,071	4.0	93,074	2.4
	その他	17,290	0.4	23,455	0.5	19,242	0.4
	計	4,376,947	100.0	5,065,766	100.0	3,959,159	100.0
	内輸出高	1,230,767	28.1	1,617,345	31.9	1,389,398	35.1